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GAMMASTRÅLNINGSKARTA (URAN)

Bougeranomalikarta över kartbladet 24L NV (skala 1:250 000). Kartan visar variationer i tyngdkraftfältet 
uttryckt som bougeranomali (ISGN71) och baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på ca 2 km. 
Mätpunkternas positioner är markerade.

Magnetisk anomalikarta över kartbladet 24L NV (skala 1:250 000). Magnetiska data är reducerade till epok 
1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar utförda 
på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.

Karta över markens uranhalt på höjdreliefkarta över kartbladet 24L NV (skala 1:250 000). Kartan visar den 
beräknade fördelningen av uran i markens ytskikt. Halten uran är uttryckt i ppm ekvivalent uranhalt, vilket inne-
bär att den är beräknad under antagande av radioaktiv jämvikt. Kartan baseras på flygburna mätningar utförda 
1972 på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning. Genom terräng-
skuggning visas de relativa höjdskillnaderna inom området. Kartan baseras på Lantmäteriets digitala höjd-
databank med 50 meters rutnät.

Figur 1. A. Foto taget mot söder i Mattesbäcken (8a) visande glimmerskiffer som stupar brant mot väster (se beskrivning-
en). 7290150/1751200. B. Glimmerfattig sedimentgnejs, delvis isoklinalveckad. Killmyrberget (7a). 7287800/1756000. 
C. Slaggig, fragmentförande basisk lava. Nils-Persahuvudet (9b). 7297200/1756000. D. Agglomerat med fragment av por-
fyr och basiska, delvis epidotomvandlade bergarter. Sör-Svartlidberget (9a). 7297800/1753560.    

A. Photo facing southwards in Mattesbäcken (8a) showing steeply westwards dipping mica schist. B. Mica poor sedimen-
tary gneiss, partly isoclinally folded. C. Slaggy, mafic lava with fragments. D. Agglomerate with fragments of porphyry and 
mafic, partly epidotised rocks.

Figur 2. A. Skiktad basisk tuffit med granat. Hästmyråsen (9a). 7297720/1752080. B. Skiktad tuffit med delvis fragment-
rika, epidotomvandlade lager. Ballastbrott vid Bredträskkälen (8a). 7291500/1752500. C. Skiktad, intermediär vulkanit 
med delvis ultrabasiska lager. Killmyran (5d). 7276750/1765550. D. Ådergnejsomvandlad intermediär vulkanit med rester 
av äldre veckstrukturer. Väster om Stormyran (5c). 7278450/1764280.

A. Layered mafic tuffite with garnet. B. Layered tuffite with some epidotised layers partly rich in fragments. C. Layered 
volcanite with partly ultramafic layers. D. Migmatised volcanite with remnants of old fold structures.

(Fortsättning på kartans baksida)

KORTFATTAD BESKRIVNING 

INLEDNING

Berggrunden inom det område som omfattas av 24L Luleå NV kännetecknas av främst olika bergarter med 
vulkaniskt ursprung samt djupbergarter med varierande åldrar. De relativt nyupptäckta områdena med arkeisk 
(ca 2700 miljoner år gammal) berggrund (t.ex. Lundqvist m.fl. 1996) som finns på de angränsande områdena 
i öster har lett till tankegångar om att det berggrundskomplex som utgör större delen av det här aktuella 
kartområdet skulle vara överskjutet på den arkeiska kontinenten i nordost. Den sydliga gränsen för de blottade 
arkeiska områdena sammanfaller med en gräns i de äldre intrusivbergarterna  (ca 1880 miljoner år gamla, 
brun färg på berggrundskartan) där de norr om denna visar att uppsmält arkeisk berggrund har bidragit till 
magmabildningen medan de söder därom inte visar några sådana tillskott (Mellqvist m.fl. 1999a). En seismisk 
undersökning har genomförts i området (Juhlin m.fl., under arbete) för att samla mer information kring dessa 
frågeställningar. Huvuddelen av de bergartsbildande processerna i området ägde i grova drag rum för mellan 
1900 och 1800 miljoner år sedan. 

SEDIMENTBERGARTER

I bladområdets västra delar förekommer ett dåligt blottat område som väsentligen med utgångspunkt från den 
magnetiska anomalikartan har tolkats bestå av sedimentbergarter. Större delen av det lågmagnetiska partiet 
i väster har kopplats ihop med dessa bergarter. De få hällar som finns består av relativt brant mot väster 
stupande, muskovitförande glimmerskiffer (fig.1A). Att döma av observationer på angränsande områden i 
väster och sydväst där sedimentbergarterna är mer eller mindre ådergnejsomvandlade, är den lågmetamorfa 
karaktären lokal. Den tektoniska ställningen av denna enhet diskuteras vidare under det tektoniska kapitlet.

Två andra områden har markerats som bestående av sedimentbergarter. Det ena vid Killmyrberget (7b) 
utgörs av mer eller mindre ådergnejsomvandlade vulkaniska sedimentbergarter med mycket varierande bio-
tithalt. Några skikt är glimmerfattiga och delvis isoklinalveckade som framgår av figur 1B. Detta sediment-
gnejsområde sammanfaller med ett parti präglat av långsamma gånghastigheter i den tidigare nämnda seis-
miska undersökningen (Juhlin m.fl. under arbete). Det andra området nere vid den södra kartskarven består 
av mer normala, skiktade biotitgnejser med en måttlig grad av ådergnejsomvandling.

Medelvärdet för radiumindex är 0,47 och standardavvikelsen är 0,43.

VULKANISKA BERGARTER

Ett område med basiska vulkaniter med kraftigt varierande utseende återfinns i de nordvästra delarna av 
kartområdet. Till en del har de uppfattats som lavor då något som skulle kunna tolkas som kuddlavestruk-
turer har observerats på några ställen. Inom andra delar av området kännetecknas de av att de innehåller 
fragment av olika slag (fig. 1C) och även delvis uppbrutna skikt av plagioklasporfyrisk vulkanit.

Den senare bergarten återfinns också som fragment i området mot söder och sydväst med fragmentrika 
vulkaniter av mer intermediär sammansättning. Mellanmassan hos dessa är mer eller mindre rik på horn-
blände och en viss zonering kan också skönjas med mer basiska fragment mot nordost jämfört med de västra 
delarna där porfyrfragment dominerar. En vanlig struktur framgår av figur 1D och bergarterna här 

fattas väsentligen som agglomerat. Lokalt påträffas granat i dessa bergarter (fig. 2A) men omvandlingen har 
inte gått så långt att någon egentlig ådergnejsomvandling har skett. Området med sura vulkaniter från Påls-
berget mot sydost är något mer homogent och har väsentligen bedömts bestå av ignimbriter. I dessa bergarter 
förekommer dock på några ställen rikt fragmentförande skikt och  även sådana som skulle kunna tolkas som 
tuffitiska led. I det ballastbrott vid Bredträskkälen (8b) som är i drift när detta skrives, finns vackra exempel 
på sådana strukturer (fig. 2B).

Runt den domformade struktur av äldre intrusivbergarter som finns söder om Sjulsmark (6c), finns ett stråk 
av kraftigt omvandlade, skiktade vulkaniter. Två olika exempel på hur dessa kan se ut ges i fig. 2C och 2D.  
En kraftig epidotomvanling har drabbat dessa bergarter vilket för övrigt också är karaktäristiskt för kart-
bladsområdets övriga vulkaniter.

Vulkaniska bergarter följer Bälingebrecciorna (f.d. Bälingekonglomeratet) som har sitt största utbrednings-
område inom Luleå NO och som finns beskrivna på den kartan. På denna finns även referenser till flera speci-
aluppsatser i detta ämne. Samma komplex kommer också in på de nordöstra delarna (t.ex. på Svallmyrberget, 
9e) av det nu aktuella kartområdet. De har närmast en subvulkanisk karaktär med delvis diffusa fragment 
av de äldre Haparandaintrusiven. Detta förhållande har tolkats i grova drag vara betingat av blandnings-
processer nere i en magmakammare där både de vulkaniska produkterna och djupbergarterna är delar av 
samma händelse (Wikström m.fl. 1996). Ett mindre område där de äldre Haparandaintrusiven uppträder som 
något mer distinkt avgränsade fragment, finns ca 1 km söder om Lombäcken (9d).

I vissa delar av de yngre graniterna förekommer också likartade bergarter lokalt. De har markerats som 
fragment av vulkaniska bergarter (de är i allmänhet folierade till skillnad från graniterna) men skulle even-
tuellt också kunna ha ett ursprung i magmablandning.

För de sura vulkaniterna är medelvärdet för radiumindex 0,19 och standardavvikelsen 0,11.

ÄLDRE INTRUSIVBERGARTER

De med brunt på kartan betecknade bergarterna utgörs i huvudsak av grå, medelkorniga granodioriter till 
kvartsfattiga tonaliter med gradvisa övergångar i diorit. De har generellt en ålder runt 1880 miljoner år men 
spridningen är stor. De två åldersdateringar som utförts inom bladområdet visar på den spridning som kan 
finnas. Den ena dateringen, som är utförd på ett prov beläget vid kartskarven söder om Sjulsmark (6c), har 
resulterat i åldern 1892±14 miljoner år (Öhlander m.fl. 1987) medan den andra från Riskölen (8d) gav 1861±19 
miljoner år (Mellqvist m. fl.1999b). (En kraftig genomdränkning av yngre migmatitgraniter finns på den senare 
lokalen vilket resulterat i röd färg på kartan. Den ligger också i ett område urskiljbart på Bougeranomalikartan 
som kännetecknas av ett massunderskott.) Bägge dessa dateringar kommer från bergarter som strukturellt 
kan beskrivas som gnejsdomer. De uppfattades vid en tidigare kartering (Lilljequist 1979) som underlag för 
omgivande ytbergarter men inga observationer har här gjorts som bestyrker detta. Vid den tidigare karte-
ringen urskiljdes också en enhet med sedimentgnejser runt en domformad struktur vid Riskölen (8d). Dessa 
bergarter har nu uppfattats som bitvis extremt deformerade och omvandlade magmablandningsstrukturer i 
de äldre intrusiven. Några exempel på hur detta komplex kan se ut i fält ges i figurerna 3B och 3C.

Till denna svit hör också några diorit/gabbroförekomster. Den största kroppen vid Långträsk (6d) är delvis 
mycket heterogen med talrika magmablandningsstrukturer (fig. 3D).
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Outcrop

Geologisk profil
Geological cross-section

Stänglighet, gradtal för stupning
Lineation, plunge in degrees

Epidot, t.v., hornblände, mitten, skarn, t.h.
Epidote, left, hornblende, middle, skarn, right 

Provpunkt för radiometrisk datering (ålder i miljoner år)
Sample site for radiometric dating (age in million years)

Sulfidmalmsgruva, t.v., järnmalmsgruva, t.h., nedlagd
Sulphide mine, left, iron mine, right, mine abandoned
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Stenbrott, ballast, i drift
Quarry, aggregates, in operation

Deformationszon, ospecificerad
Deformation zone, unspecified

Förskiffring; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Foliation; dip in degrees, left, dip vertical, right

Veckaxel, gradtal för stupning
Fold axis, plunge in degrees

Ådergnejsomvandling
Veined gneiss alteration

h S

Kristallin kalksten, <50 m brett lager
Crystalline limestone, <50 m thick layer

Pegmatit
Pegmatite

Granit och/eller pegmatit (ca 1800 milj. år), som <50 m breda överskärande gångar eller småmassiv
Granite and/or pegmatite (c. 1800 Ma), as <50 m wide cross-cutting dykes or smaller massifs

Granit, felsisk (ca 1800 milj. år), t.v., dito fältspatporfyrisk, t.h.
Granite, felsic ( c. 1800 Ma), left, ditto feldspar porphyritic, right

Granodiorit, fältspatporfyrisk, gnejsig
Granodiorite, feldspar porphyritic, foliated

Granodiorit, i allmänhet gnejsig
Granodiorite, generally gneissic

Tonalit, i allmänhet gnejsig
Tonalite, generally gneissic

Metadacit, subvulkanisk, magmatisk breccia med delvis runda granitoidfragment, lokalt
konglomeratlik
Metadacite, subvolcanic magmatic breccia with partly rounded granitoid fragments, locally conglomerate-like

Metavulkanit, ospecificerad
Metavolcanic rock, unspecified

Metavulkanit, felsisk, fältspatporfyrisk
Metavolcanic rock, felsic, feldspar porphyritic

Metadacit till metaandesit, t.v., dito fragmentförande, t.h.
Metadacite to metaandesite, left, ditto with fragments, right

Metavulkanit, mafisk, t.v., dito med kuddlavastruktur, t.h.
Metavolcanic rock, mafic, left, ditto with pillow lava structures, right

Metagråvacka, t.v., glimmerskiffer, t.h.
Metagreywacke, left, mica schist, right

Gnejsig struktur, kraftigt utbildad
Gneissic structure, strongly developed  

Xenolit, delvis assimilerad; av metamorf sedimentbergart, t.v., äldre djupbergart, t.h.
Xenolith, partly assimilated; of metamorphic sedimentary rock, left, older plutonic rock, right

Magmablandningsstruktur 
Magma mingling and mixing structure 

Monzonit till syenit, delvis kvartsförande (ca 1800 milj. år), t.v., dito fältspatporfyrisk, t.h.
Monzonite to syenite, partly quartz bearing (c. 1800 Ma), left, ditto feldspar porphyritic, right

Granit till gabbro, heterogen blandbergart (hybrid)
Granite to gabbro, heterogeneous mixed rock (hybrid)

Mafisk djupbergart i allmänhet, t.v., gabbro, mitten, diorit, t.h., ca 1800 milj. år
Mafic rock in general, left, gabbro, middle, diorite, right, c. 1800 Ma

Mafisk djupbergart med anortositiska partier, t.v., ultramafit, t.h., ca 1800 milj. år
Mafic rock with anorthositic parts, left, ultramafite, right, c. 1800 Ma

Amfibolit, kroppar av varierande karaktär och ålder
Amphibolite, bodies of variable character and age

Gabbro, t.v., diorit, t.h., vanligtvis metamorfa 
Gabbro, left, diorite, right, commonly metamorphic

Ultramafiska partier i metamorf, basaltisk lava, t.v., fragmentförande, metamorf  basaltisk lava, t.h. 
Ultramafic parts in metamorphic basaltic lava, left, fragments in metamorphic  basaltic lava, right

Metamorf, sedimentär bergart, ospecificerad
Metamorphic, sedimentary rock, unspecified
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Figur 3. A. Dextral (medurs) skjuvzon strykande i nordvästlig riktning i ådergnejsomvandlad, äldre diorit.  Aggnäsberget 
(6c). 7281230/1763560. B. Foto taget mot väster på brant hällyta i deformerat, magmablandat komplex av äldre intrusiv-
bergarter. Skjuvstrukturerna visar på normalrörelser (här "toppen mot söder") vilket är vanligt i Riskölendomens  ytterom-
råden (se text).  Långträskberget (6d). 7281850/1766150. C. Extremt  kraftigt deformerat, magmablandat och delvis åder-
gnejsomvandlat komplex av äldre intrusivbergarter. Kälen (7c). 72860501763000. D. Magmablandningsstrukturer i äldre 
diorit. Fälesen (6c). 7282750/1764350.    

A. Dextral shear zone striking northwest in migmatised older diorite. B. Photo facing westwards of steep outcrop surface 
of deformed magma mingled complex of the older intrusive rocks. The shear structures show a normal sense of movement 
(here "top to the south") which is common in the marginal areas of the Riskölen dome. C. Extremely deformed, magma-
mingled and partly migmatised complex of the older intrusive suite. D. Magma mixing structures in older diorite.

Figur 4. A. Kvartsmonzonit, massformig. Hällandet (8d). 7290650/1767400. B. Magmablandningsstrukturer i yngre intru-
sivbergarter. Mossaberget (5b). 7279900/1756800. C. Stora anortositfragment i finkornig, biotit–hornbländerik mellan-
massa. Bodgärdan (9d). 7298150/1766050. D. Sammansatt sur–basisk, oregelbunden gång i den anortositfragmentförande 
bergarten. Lokal som fig. 4C.  

A. Quartz monzonite. B. Magma mixing structures in the younger intrusive suite. C. Large anorthosite fragments in a 
biotite–hornblende rich matrix. D. Composite acid–basic irregular dyke in rock with anorthosite fragments. Locality as in 
Fig. 4C.

Fotografier med vit penna som skala har tagits av Christina Lundmark, övriga av Anders Wikström.

Fig.5. Ristjälnsgruvan. (7288000/1760500). 

The Ristjäln mine.

För gnejsdomen är medelvärdet för radiumindex 0,40 och standardavvikelsen 0,11. För det södra, på 
kartan bruna området är medelvärdet för radiumindex 0,32 och standardavvikelsen 0,27. För den äldre gabb-
ron är medelvärdet för radiumindex 0,04 och standardavvikelsen 0,02.

YNGRE GRANIT OCH GABBRO

De yngre graniterna i området med en ålder runt 1800 miljoner år uppträder inom kartområdet i två större 
massiv, dels det relativt dåligt blottade Alemassivet i öster, dels det betydligt bättre exponerade Vitberget-
massivet i väster. Bägge massiven uppvisar något som brukar beskrivas som "normal zonering" vilket 
innebär att de surare delarna har lokaliserats till de centrala delarna av intrusionen medan tillhörande gabbror 
och olika hybridformer hittas i de perifera delarna. Övergångar i syenitiska eller monzonitiska (fig. 4A) former 
förekommer allmänt och kan ställvis variera i liten skala inom ett hällområde. När det gäller gabbrokropparna 
så har de i några undersökta prover visat sig innehålla både orto- och klinopyroxen, dvs. de är egentliga 
noriter. Olika magmablandningsstrukturer (fig. 4B) är allmänt förekommande i de basiska kropparnas 
randzoner. I några fall som t.ex. på Hällträskberget (7b) är blandningsstrukturerna så pass heterogena att 
ingen bergartsbeteckning har varit användbar. Även anortositiska led i gabbrokropparna har iakttagits t.ex. 
på Hällandet (8d) och Bodgärdan (9d). I det senare fallet (fig. 4C och 4D) rör det sig också om en sorts 
blandstruktur. Medan de större plagioklaskornen har en anortithalt runt 55 %, har mellanmassans korn en 
sammansättning runt 25 % (Evy Martinsson, Luleå, pers. medd. 1999). 

En något annorlunda karaktär har likåldriga, mer diffust avgränsade granitkroppar med övergångar i aplit 
och pegmatit och som har ett nära samband med migmatitbildning. Röda färger är helt dominerande för dessa 
graniter. Inom kartområdet hittar man dessa graniter framförallt i de södra delarna, en större förekomst finns 
på Pålberget (5b). I en del områden är dock gränsen otydlig mellan de bägge huvudformerna.

För Alemassivet är medelvärdet för radiumindex 0,23 och standardavvikelsen 0,14. För Vitbergsmassivet 
är medelvärdet för radiumindex 0,28 och standardavvikelsen 0,26. För den yngre gabbron är medelvärdet 
för radiumindex 0,08 och standardavvikelsen 0,04.

TEKTONIK

Inom kartområdets västra del framträder gränsen väl mellan sedimentbergarter i väster och sura vulkaniter 
i öster på den magnetiska anomalikartan och även på de storregionala kartorna över Norrbotten. Den upp-
fattades av Lilljequist (1979) som en överskjutning mot öster. Detta var huvudsakligen grundat på en tolk-
ning av de magnetiska anomalierna vilken resulterade i att strukturerna stupade mot väster. Denna slutsats 
har verifierats vid den nu utförda undersökningen när anomalierna än en gång har analyserats. Vid den 
sommaren 1999 genomförda seismiska undersökningen (Juhlin m.fl., under arbete) kunde emellertid några 
sådana strukturer inte återfinnas längs denna gräns.  Längre mot nordost kunde två ytliga strukturer (yngre 
än ca 1800 milj. år eftersom de påverkar en granit med denna ålder) med ca 15 graders stupning mot väster 
identifieras söder om Nörd-Storträskkälen (7b) och längs Vitbergsdrölen (8b). Djupare liggande, avskurna 
reflektorer i den västra delen har tolkats avskurna av branta strukturer som kommer upp till ytan vid det 
lineament som bl.a. passerar Bredträsket (8a) och Storträsket (7a).

En tektonisk gräns har markerats i kartan längs dacit/andesitkomplexets södra begränsning i kartområ-
dets nordöstra del. Den har inte observerats i fält utan har konstruerats av mer indirekta orsaker. Utbred-
ningen av dessa subvulkaniska bergarter vilka åtföljer Bälingebreccian sammanfaller med utgåendet av 
arkeikum i Luleåområdet och den sammanfaller också i stora drag med den "arkeiska gräns" som Mellqvist 
m.fl. (1999) definierat och som med all sannolikhet är tektonisk. Om gränsen går exakt där den är marke-
rad är sålunda osäkert. Eftersom gränsen är äldre än ca 1800 milj. år kan den också dölja sig under Ale-
massivet som i så fall skulle kunna vara en s.k. "stitching pluton" , dvs. granitintrusionen har följt gränsen av 
och "sytt ihop" två tektoniska enheter.

De gnejsdomer av äldre intrusiv som uppträder i några olika massiv har specialstuderats av Sjöström 
(1983) med den utgångspunkten att det skulle vara frågan om diapirintrusioner. När det gäller den centrala 
Riskölendomen så har den nya tolkningen av dess randzon som ett mycket kraftigt deformerat magma-
blandningskomplex medfört en omtolkning även i tektoniskt avseende. Med utgångspunkt från de kinema-
tiska observationer som gjorts (t.ex. fig. 3B) där det övervägande antalet visar på normalrörelser ut från 
strukturen,  torde dombildningen i detta område vara betingad av extensionskrafter och vara ett s.k. "core 
complex".

GRUVOR OCH STENBROTT

Ristjälns gruvfält (fig. 5) nordväst om Rosfors (7c) bearbetades i omgångar under 1800-talet. Malmen är rik 
på magnetit och kvarts och är kopplad till en kraftigt deformerad amfibolit som, med det synsätt som fram-
förts i denna karta, har ett genetiskt samband med de äldre intrusivbergarterna. Den lilla Seletsgruvan (9d) 
har samma karaktär. Även en liten gruva nordväst om Fällträsk (6d) är kopplad till en äldre gabbro men här 
utgörs malmmineralen av kopparkis, magnetkis och pyrit.

I den yngre gabbron vid Arnemark (5a) har Lilljequist (1979) nämnt en mineralisering med kopparkis och 
magnetkis.

Ett större stenbrott för ballastproduktion finns vid Bredträskkälen (8a).
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